informações,  contidas  nos  autos  do  processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, III, alínea “f”, da Lei
Federal 14.133/2021.

CONTRATADO: CENTRO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO
LEGISLATIVO,  ADMINISTRATIVO  MUNICIPAL  E
EMPRESARIAL  LTDA.

VALOR  GLOBAL  PREVISTO:  R$  3.200,00  (três  mil  e
duzentos reais).

Compulsado  os  autos  do  processo  e  considerando  o
disposto  no  PARECER  JURÍDICO  emitido  por  esta
Procuradoria:

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe,
por Dispensa de Licitação, com fundamentação legal no
Art.

[...]

carga horária de 8 horas/aula mensais, a serem realizados
nas  dependênc ias  da  Câmara  Mun ic ipa l  de
Canguaretama/RN  ou  em  ambientes  virtuais  de
aprendizagem.

CONTRATADA:  CONEXAO  ASSESSORIA  E  SERVICOS
EDUCACIONAIS  LTDA

CNPJ: 27.390.761/0001-53

VALOR GLOBAL: R$ 243.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA
E TRÊS MIL REAIS)

VIGÊNCIA: 20/08/2025 a 19/08/2026

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:
01.001  -  CÂMARA  MUNICIPAL

Ação:  2001  -  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA
CÂMARA MUNICIPAL

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA (PJ)

[...]

CONSIDERANDO,  a  tabela  das  diárias  (Lei  ordinária  nº
885, de 18 de Dezembro de 2015) que preceitua o valor
da diária para o Servidor (a) quando se desloca a capital
do estado Natal/RN no importe de R$350,00 (trezentos e
cinquenta reais)  COM PERNOITE e R$ 175,00 (cento e
setenta e cinco reais) SEM PERNOITE;  

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária SEM PERNOITE, no dia
26 de Agosto a Servidora MAYARA JESSICA DANTAS, para
custear despesas de viagem.

Parágrafo  único:  Esta  viagem  se  faz  necessária  para
participar  do  curso  de  Licitações  Eletrônicas:  Aspectos
práticos do pregão e da concorrência,  no auditório  do
TCE/RN.  

Art.  2º  -  Fica  a  tesouraria  incumbida  de  proceder  ao
pagamento da importância total  de R$ 175,00(cento e
setenta  e  cinco  reais),  para  atender  as  despesas
mencionadas nesta portaria.

Parágrafo único: Para efeito de controle e comprovação
da  execução  de  despesas,  após  o  retorno  do  evento,

deverá  o  beneficiário  da  concessão  apresentar  relatório
das  atividades  e,  sendo  o  caso  Fazer  juntada  de

[...]

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA EM
CARÁTER  EMERGENCIAL  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA  O
FORNECIMENTO DE PORTA DE VIDRO,  INCLUINDO SUA
INSTALAÇÃO; PRAZO DE FORNECIMENTO: EM ATÉ CINCO
(05) DIAS ÚTEIS CONTADOS DO RECEBIMENTO DA ORDEM
DE COMPRA; VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (UM MIL E
SEISCENTOS  REAIS);  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
01.001.01.031.0001.2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
DA  CÂMARA;  ELEMENTO  DE  DESPESA:  4.4.90.52.00  -
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE;  FONTE:
1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

estadual n° 20.440.045-7, situada Rua José de Medeiros Britto, n°
08,  São  João,  Jardim  do  Seridó/RN,  CEP:  59.343-000,  a  fim  de
atender, nos termos da SOLICITAÇÃO INICIAL, as necessidades e
demandas  da  Câmara  Municipal  de  Cruzeta/RN  –  Setor
Administrativo, com a importância global estimada de R$ 1.600,00
(um mil e seiscentos reais), a ser pago em conformidade com os
procedimentos  realizados,  conforme  o  preço  apresentado  na
proposta  de  preços,  em  até  cinco  (05)  dias  úteis  após  o

recebimento da ordem de compra nas quantidades e local nela
informada.
Em  respeito  ao  disposto  no  art.